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Punkt 98: Landdistriktsudvalget besøger Hørning

00.22.04-P35-18-21

Resume
Landdistriktsudvalget besøger ved dagens møde Hørning.
Udvalget mødes med repræsentanter fra byens foreninger.

Mødet foregår i Hørninghus på adressen: Langgade 52A, 8960 Randers

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Landdistriktsudvalget

1. at orienteringen tages til efterretning. 

Beslutning
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling
Til dagens møde i Landdistriktsudvalget besøges Hørning.
Initiativtager til mødes er bestyrelsen i Hørninghus. Inviteret er byens foreninger: Borgerforeningen,
idrætsforeningen, Hørninghus og venneforeningen.

Dagsorden for mødet:
Historien om Høringhus og byens foreninger
Den lokale udviklingsplan for Hørning
Ønsker og udfordringer. F.eks. forskønnelse, fartdæmpning og byggegrunde.

Hørning
Hørning er en by med 297 indbyggere ifølge ressourcekortet og orienterer sig mod Assentoft.
Hørning lavede i 2013 en udviklingplan for byen, og har siden arbejdet med de indsatser som er beskrevet heri.
Mange ting er lykkedes, men man er ikke helt i mål. F.eks. forskønnelse og fartdæmpning gennem
hovedgaden, har vist sig svært at nå i mål med.
Hørninghus, idrætsforeningens klubhus, boldbanerne og legepladsen ligger sammen midt i byen, og er
omdrejningspunkt for en stor del af byens aktiviteter.
I Hørning er man lykkedes med at rive det gammelt forsamlingshus ned, og bygge et nyt moderne hus, som
kan rumme flere forskellige aktiviteter, end et klassisk forsamlingshus.
Også legepladsen har været et projekt drevet af frivillige, ligesom indretning af den gamle
forsamlingshusgrund. Man har altså været dygtige til at udvikle byen i en positiv retning, og skabe gode
mødesteder for byens indbyggere.

Der vil være kørelejlighed fra Laksetorvet kl. 15.30. Interesserede kan kontakte Alex på 5156 2013.

Økonomi
Ingen.

Bilag

Data om Hørning fra ressourcekortet november 2021



Punkt 99: Status som forsamlingshus

20.10.00-A00-1-21

Resume
Landdistriktsservice har fået en henvendelse fra et mødested i en landsby, om hvordan man får status som
forsamlinghus.
Forvaltningen har undersøgt, hvad der kendetegner et forsamlingshus.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Landdistriktsudvalget

1. at udvalget drøfter kendetegnene ved et forsamlingshus, og

2. at udvalget beslutter, hvorvidt forvaltningen skal undersøge, om der er mødesteder i Randers Kommune,
som kunne leve op til kendetegnene for forsamlingshusene, uden at have status som sådan.

Beslutning
1. Drøftet.
2. Forvaltningen anmodes om at undersøge, hvorvidt der findes mødesteder i Randers Kommune, som kunne
have status som forsamlingshus.

Sagsfremstilling
Forsamlingshusenes historie i Danmark går tilbage til anden halvdel af 1800-tallet, hvor de blev bygget i
tilknytning til skytteforeninger, grundtvigske højskoler og friskoler. Omkring 1920 var der mere end 1.600
forsamlingshuse. Med aktiviteter som møder, foredrag, dåb, konfirmation, bryllup, dilletant, skytte- og
gymnastikforeninger, banko, dans og fællessang, var de omdrejningspunkt for byernes sociale liv. Det er de for
så vidt stadig. Der hvor man har formået at bevare opbakningen til forsamlinghuset, er de ofte kernen i de
stærke og nære fællesskaber, og det er netop fællesskaberne, der gør landsbyerne attraktive, ikke mindst for
bosætning.
Et velfungerende forsamlinghus, med aktiviteter som styrker fællesskabet, kan altså bidrage til en attraktiv by
at bo og bosætte sig i.

Hvad er et forsamlingshus?
Et forsamlinghus er rent lovmæssigt defineret i "lov om beskatning til kommunerne af faste ejendomme
(Fritagelse af forsamlingshuse for grundskyld)", som "en bygning, der er bestemt til og hovedsagelig benyttes
til afholdelse af møder af politisk, religiøs og oplysende karakter, og hvor til der er offentlig adgang." Det er
altså anvendelsen af en bygning, der er afgørende for, om den falder ind under lovens definition af et
forsamlingshus. Når det er sagt, har Kulturministereiet tilbage i 1989, åbnet for en bredere definition af
forsamlinghuse, i det ministeriet siger, at der er "opstået andre former for forsamlingssteder, kaldet
aktivitetshuse, medborgerhuse, beboerhuse, kulturhuse eller blot »huse«. Husene opfylder de samme behov,
som forsamlingshusene gør, men derudover stiller de ofte faciliteter til rådighed for andre typer af aktiviteter,
f.eks. håndværksmæssige, kunstneriske og kulturelle aktiviteter." Disse huse opfattes således også som
forsamlingshuse.

Særlige forhold som forsamlingshus
Som forsamlinghus har man mulighed for at blive fritaget fra grundskyld. Derfor er et forsamlingshus netop
defineret i loven om beskatning til kommunerne af faste ejendomme (Fritagelse af forsamlingshuse for
grundskyld).
Som forsamlingshus får man i Randers Kommune 5.000 kr. i driftstilskud om året.
Her ud over bliver man også en del af netværket for forsamlingshuse, og de arrangementer der afholdes i det
regi.
Sidst men ikke mindst besøger Randers Teaters forsamlinghusturné en række forsamlinghuse hvert år, hvilket
er et stort aktiv, og attraktivt for forsamlingshusene.

Forsamlingshuse i Randers Kommune
I Randers Kommune er der 40 forsamlingshuse. To ligger i Randers by, mens 38 ligger i landsbyerne.
Alle får det årlige driftstilskud på 5.000 kr. fra forsamlingshuspuljen, og alle kan søge Landsbypuljen om støtte
til konkrete projekter. Nogle forsamlingshuse fungerer mest som udlejningslokaler, mens andre har stort fokus



på at holde arrangementer for de lokale borgere. Nogle har været igennem en større renovering, mens andre
stadig har det foran sig.

Landdistriktsudvalget har vedtaget en helhedsplan for forsamlinghuse, som sætter retningen for de indsatser,
der fremover skal understøtte forsamlinghusene.

Ejendomsskat og grundskyld
Forsamlingshusene er fritaget for ejendomsskat, men betaler grundskyld. Landdistriktsudvalget kan ikke fritage
for ejendomsskat, men kan videresende anmodningen til Økonomiudvalget.

Kriterier for forsamlingshuse
Såfremt udvalget vil være åbne overfor, at mødesteder der i dag ikke har status som forsamlingshus, kan søge
om at få denne status, kan der opstilles kriterier som en evt. ansøger vil skulle leve op til. Kriterne vil
udelukkende kunne anvendes til at vurdere ansøgninger fra nye potentielle forsamlingshuse. Ikke til vurdering
af de eksisterende forsamlingshuse.
Det kan være:
1. Eje og drive en bygning som er lukket og opvarmet med faciliteter som toiletter og køkken.
2. Foreningsejet. Dokumenteret ved skødet.
3. Alment nyttigt formål. Dokumenteret ved vedtægterne.
4. Der skal afholdes aktiviteter for områdets borgere.
5. Et forsamlingshus pr. by eller lokalområde.

Økonomi
Ingen, men en senere ændring af antallet af forsamlingshuse vil medføre, at der enten skal omfordeles eller
tilføres flere midler til forsamlingshuspuljen.



Punkt 100: Evaluering Landsbyfestival 2021

00.16.00-P20-37-20

Resume
I uge 26 (d. 28. juni - d. 4. juli 2021) blev der afholdt landsbyfestival i Randers Kommunes landsbyer og
landdistrikter. Landdistriktsudvalget præsenteres for en evaluering af festivalen. 

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Landdistriktsudvalget

1. at evalueringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling
Landdistriktsudvalget besluttede på møde d. 20. januar 2021, at der skulle afholdes Landsbyfestival i 2021.
Festivalen blev afholdt i uge 26, som i 2021 var den første uge i skolernes sommerferie. 15 foreninger deltog i
Landsbyfestivalen med forskellige aktiviteter. Nogle havde et enkelt arangement, mens andre havde
arrangementer over flere dage eller hele ugen. Udover de 15 deltageres arrangementer blev programmet
suppleret med enkelte andre tiltag. F.eks. åbningstider i grejbasen i Udbyhøj.

Programmet for Landsbyfestivalen blev markedsført via flere kanaler:?
Randers Kommunes facebookside og hjemmeside.
Landdistriktsnyhedsbrevet.
Omdeling af flyer i Randers by (skoler, daginstitutioner, kulturinstitutioner etc.)
?Plakater i forsamlinghuse, lokale butikker og Randers Regnskov
?Annonce i avisen Landsbyerne, Randers Amtsavisen og Randers Onsdag
?Pylonerne ved indfaldsvejene
Mails til netværk
VisitAarhus via deres kanaler

Evaluering
Forvaltningen har bedt arrangørerne fra de deltagende foreninger om at udfylde et spørgeskema om deres
oplevelser med at være en del af Landsbyfestivalen. Ud over de 15 deltagende foreninger har også de
foreninger som deltog i afvikling af Cyklistforbundets cykelture, modtaget evalueringsskemaet.
Af de 19 respondenter som har fået tilsendt evalueringsskemaet, har 11 udfyldt det. Det svarer til en
svarprocent på 58. I det nedenstående gennemgås konklusionerne fra evalueringerne.

1. Landsbyfestivalen skaber aktiviteter i landsbyer og landdistrikter, som ellers ikke var blevet afholdt.
Otte af de 11 respondenter, svarende til 73%, svarer at deres arrangement ikke var blevet afholdt uden

støtte fra Landdistriktsudvalget. To respondenter svarer, at deres arrangement var blevet afholdt, men på et
andet tidspunkt, mens en enkelt svarer "Det ved jeg ikke" .

2. Landsbyfestivalen levede op forventningerne.
I alt otte respondenter har svaret at arrangementet enten var en succes (45%) eller, at det levede op til
forventningerne (27%). Tre har svaret, at arrangementet ikke blev så godt, som man havde håbet. I
kommentarfeltet til spørgsmålet, har to ud af tre kommentarer "antallet af deltagere" som forklaring på, at
arrangmementet ikke levede op til forventningerne. Dette fordi det ressourcemæssigt - både i tid og penge,
ikke kan betale sig, at afholde et arrangement der ikke er opbakning til. Den sidste kommentar henviser til
tidspunktet.

3. Arrangementerne har potentiale til at tiltrække gæster fra hele kommunen.
På spørgsmålet om, hvor deltagerne til et arrangement kommer fra, fordeler svarene sig ligeligt mellem, at
de kommer fra lokalområdet og fra hele kommunen. En enkelt har svaret "Det ved jeg ikke". I forhold til 2020
er der færre der vurderer, at der kommer gæster fra hele kommunen. I 2020 vurderede 86%, at der var
gæster fra hele kommunen.



4. Tidspunktet for festivalen er udemærket.
Syv af de 11 respondenter svarer, at tidspunktet for festivalen var velvalgt, mens fire vurderer, at det ikke
var velvalgt. I kommentarfeltet foreslås flere andre tidspunkter, som kunne være bedre end den første uge i
sommerferien.
Overordnet vurderer de fire respondenter, at festivalen vil være bedre placeret udenfor skolernes
sommerferie. En enkelt foreslår helt konkret Kr. Himmelfartsferien, mens en anden kunne ønske større
fleksibilitet ift. hvornår på sommeren arrangementerne afholdes.

5. Den fælles markedsføring vurderes ikke nødvendigvis at gøre en forskel for det enkelte arrangment.
36% svarende til fire respondenter svarer, at de vurderer, at det gjorde en forskel, at deres arrangement var
en del af Landsbyfestivalen, og den fælles markedsføring. Tilsvarende 36% vurderer, at det ikke gjorde en
forskel. I 2020 svarede ingen i evalueringen af Landsbyfestivalen, at det ikke gjorde en forskel med den
fælles markedsføring.

6. Markedsføringen har været god, men man kan altid gøre mere.
Fire respondenter svarer, at de var tilfredse med markedsføringen af festivalen, mens fem var tilfredse, men
syntes der kunne være gjort mere. Tilsammen svarer det til, at 81% er tilfredse med markedsføringen -
selvom 45% mener, at der kunne gøres mere. Det svarer nogenlunde til svarene i 2020. En respondent er
ikke tilfreds, og en har svaret "Det ved jeg ikke".

I kommentarfeltet henvises bla. til, at man i 2019 markedsførte hvert enkelt arrangement mere specifikt i den
fælles markedsføring. Det har ikke været muligt i 2021, fordi der i år har været et langt større antal
arrangementer. Derfor har alle detaljer om arrangementerne været på en hjemmeside. Der kommer også
konkrete forslag om, at hvert arrangement får sin egen plakat, og at der laves en fil specifikt til deling på
sociale medier.
Der foreslåes tillige, at der generelt for festivalen fokuseres på aktiviteter for børn, unge og forældre, da
dette vurderes at kunne tiltrække mange mennesker.

7. Ikke alle vil deltage i Landsbyfestival igen.
En enkelt respondent svarer nej på spørgsmålet om deltagelse igen, mens to svarer "Det ved jeg ikke", to
svarer "Ja hvis det ligger på et andet tidspunkt", og seks svarer, at de vil deltage igen. I alt 73% vil altså
gerne deltage igen, hvoraf 18% afhænger af tidspunktet. I 2020 svarede samtlige respondenter, at de gerne
ville deltage igen.

Opmærksomhedspunkter
Det er forvaltningens opfattelse, at landsbyfestivalen var en succes med overvejende god opbakning til
arrangementerne.
Det vurderes, at formen for festivalen var god, og at setuppet med at landsbyerne søger penge til, og
arrangerer egne arrangementer, som markedsføres samlet af forvaltningen, fungerede fint.
Med udgangspunkt i tilbagemeldingerne fra arrangørerne i landsbyerne, samt egne erfaringer i
planlægningsfasen, fremhæves særligt to opmærksomhedspunkter, som forvaltningen tager til efterretning.

1) Tidspunktet for afholdelse.
Ift. festivalen i 2020, hvor ingen respondenter tilkendegav, at festivalen ville ligge bedre på et andet tidspunkt,
har dette været nævnt af flere i evalueringen i år. Som en af respondenterne nævner, kan det drøftes om
festivalen skal strække sig over længere tid. Omvendt kan der også være en fordel i et kompakt program med
mange aktiviteter over kort tid. Grundlæggende vurderer forvaltningen, på baggrund af evalueringen, at
tidspunktet i den første uge af sommerferien er udmærket, men det kunne måske også fungere over f.eks. Kr.
Himmelfartsferien som foreslås. Der skal i tilfælde af, at festivalen ønskes flyttet, være opmærksomhed på, at
det ikke skal falde sammen med andre arrangenmenter. F.eks. ELROdagene, som også ligger i foråret.

2) Markedsføring.
Flere arrangører synes, at der kunne være gjort mere for markedsføringen.
Afholdes festivalen igen, kan der overvejes nye og flere muligheder ift. markedsføringen.
En ny udfordring ift. markedsføring, kan være at antallet af arrangementer er vokset. Dette er i sig selv godt for
festivalen, men det kan stille nye krav til måden der markedsføres på.
Som det foreslås, kan der evt. arbejdes med markedsføring for de enkelte arrangmenter på en anden måde,
sårfremt der også i 2022, skal afholdes Landsbyfestival med så stort et antal aktiviteter.

Landsbyfestival 2022
Landdistriktsudvalget forelægges i januar 2022 et forslag til setup for afholdelse af Landsbyfestival 2022, hvor
også et forslag til den økonomiske ramme for festivalen 2022 indgår.



g g g
Økonomi
Landsdistriktsudvalget afsatte 100.000 kroner til aktiviteter og 20.000 kr. til markedsføring. Ved udvalgets
behandling af ansøgninger til aktiviteter d. 7. april blev der tildelt yderligere 120.000 kr. fra Landdistriktspuljen,
for at kunne imødekomme alle ansøgninger.
Fordelingen af midler er vedlagt som bilag.

Alle projekter blev tilbudt at få udbetalt 80% af deres tilskud forud for festivalen. Dette for at imødekomme, at
mange foreninger var mærket økonomisk af Coronasituationen. To projekter mangler stadig at få udbetalt de
sidste 20% af deres bevillinger. Det svarer til max. 6.600 kr.

Får de sidste to projekter udbetalt fuld tilskud vil der være brugt 209.708 kr. af de bevilligede 220.000 kr. til
projekter.

Til markedsføring er der forbrugt 29.968 kr. Her har således været et overforbrug ift. budgettet på 20.000 kr.,
men det udlignes ved, at der er forbrugt færre projektmidler end bevilliget.

Det samlede forbrug for Landsbyfestival 2021 er vedlagt i bilag.

De samlede udgifter til landsbyfestivalen 2021 beløber sig til 233.076 kr. på nuværende tidspunkt. Såfremt de
sidste to projekter får fuld udbetaling ender forbruget på i alt 239.676 kr. af det samlede budget på 240.000 kr.

Bilag

Udgifter landsbyfestival

Ansøgninger Landsbyfestival beslutning



Punkt 101: Opfølgning på udvalgets møde i Langkastrup

00.22.04-P35-15-21

Resume
Landdistriktsudvalget besøgte i forbindelse med udvalgsmøde d. 13.10.2021 Langkastrup.
Udvalget orienteres om opfølgningen på mødet.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Landdistriktsudvalget

1. at orienteringen tages til efterretning, og

2. at der bevilliges 9.682 kr. fra Landdistriktspuljen til et legetårn til byens nye udendørs mødested ved
forsamlingshuset.

Beslutning
1. Taget til efterretning.
2. Bevilliget.

Sagsfremstilling
Landdistriktsudvalget holdte udvalgsmødet d. 13.10.2021 i Langkastrup Forsamlingshus. Her mødtes udvalget
med byense borgere, og foreninger.
Følgende punkter blev nævnt i dialogen mellem borgere og udvalg, til opfølgning i forvaltningen.

Trafik
Hastighed
Borgerne oplever at farten er høj gennem byen. Den seneste hastighedsmåling er fra 2020. Den viste,
atgennemsnitshastigheden for trafikken gennem byen er 50,1 km/t. Byen blev ikke prioriteret af Miljø og teknik
udvalget i 2021 til hastighedssænkende tiltag.
Borgerne opfordres til at lave en arbejdsgruppe og formulere forslag til forvaltningen, så de kan komme med,
når politikerne prioriterer igen.

Der er enighed om, at bump ikke er en god løsning, men det kan være indsnævring eller chikaner – eller en
hastighedsnedsættelse til 40 km/t.
Det blev også nævnt, at borgerne kan henvende sig til politiet, med opfordring om at sende en fotovogn til
Langkastrup.

Tung trafik
Der bygges en del i Uggelhuse i øjeblikket, hvilket giver tung trafik gennem Langkastrup. Det ønskes
undersøgt, om trafikken med fordel kan ledes gennem Assentoft, som har bedre og bredere veje, eller om det
bare vil være at flytte problemet.
Dette undersøges af forvaltningen.

Svingbane på hovedvej 16
Der er et stort ønske om bedre forhold på hovedvej 16, hvor man drejer ind i Slyngborg. Her sker uheld.
Det er en statsvej, så Randers Kommune kan ikke ændre forholdene, men kan opfordre staten til at ændre
krydet, og lave en svingbane.
Forvaltningen retter henvendelse til den ansvarlige styrelse.

Sammenhæng med Assentoft
Gammel Landevej har fungeret som en god forbindelse til Assentoft for gående og cyklister, men vejen er
blevet Privat fællesvej. Dette har medført dårlig vedligeholdelsesstandard, så grusvejen i dag er mere eller
mindre ufremkommelig på cykel.
Det ønskes undersøgt, hvilket muligheder kommunen har for at understøtte, at Gammel Landevej igen bliver
en god forbindelse til Assentoft for især cyklister og fodgængere. Der er vejret til ejendomme på vejen.
Dette undersøges af forvaltningen.

Landsbyfestivalen



Langkastrup deltog i Landsbyfestival 2021. De havde et par gode dage, og vil gerne deltage igen.
Der efterspørges mere markedsføring både lokalt i byen og bredt i kommunen, særligt for at tiltrække flere
besøgende udefra.
Overvejelserne tages med i evalueringen af Landsbyfestivalen.

Langkastrups ældste hus
Byens ældste hus er fra ca. år 1800. Der er et ønske om at bevare huset. Borgerne informeres om muligheden
for at søge tilskud til forbedringer af bevaringsværdige bygninger, og opfordres til at kigge på kortet over
bevaringsværdige bygninger.
Der kan evt. arbejdes lokalt for en forening som skal arbejde for bevarelsen af byens ældste hus.

Økonomi
I gave af Landdistriktsdudvalget ønsker Langkastrup sig et legetårn, som kan opstilles allerede i 2021, og være
startskud på det nye udendørs mødested ved forsamlingshuset. Legetårnet koster 9.682 kr.
Beløbet foreslås disponeret fra Landdistriktspuljen. Her resterer 72.000 kr. forud for dagens møde.



Punkt 102: Evaluering driftstilskud

00.16.00-G01-1-21

Resume
Landdistriktsudvalget vedtog på møde d. 9. december 2020 at tilbyde driftstilskud til landsbyerne i Randers
Kommune, som varetager lokalområdets interesser, og uddelte d. 10. marts 2021 driftstilskud på 2.500 kr. til
24 foreninger.
Forvaltningen har undersøgt modtagernes tilfredshed med muligheden for at søge driftstilskud, mhp. at
udvalget vurderer, hvorvidt muligheden skal tilbydes i 2022.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Landdistriktsudvalget

1. at udvalget beslutter, hvorvidt forvaltningen skal forberede en sag driftstilskud med henblik på støtte i
2022. 

Beslutning
Forvaltningen anmodes om at fremlægge en sag til det nye Landdistriktsudvalg primo 2022.

Sagsfremstilling
Udgangspunktet for at tilbyde driftstilskud til foreninger i landdistrikterne, som varetager områdets interesser
har været, at alle byer kan opnå driftstilskud. Er der flere foreninger i byen, som varetager byens interesser, må
man lokalt blive enige om, hvilken forening, der skal modtage driftstilskuddet.
Driftstilskud til forsamlingshuse finansieres af Forsamlingshuspuljen og påvirkes således ikke, hvis andre
foreninger i lokalområdet får driftstilskud. Et forsamlingshus kan ikke søge om yderligere tilskud.

Vurdering af ansøgninger
Ansøgningerne er vurderet ud fra tre parametre:
1. om de har drift af grønne områder, stier mv.
2. om de har drift af faciliteter som legepladser, madpakkehuse mv.
3. om de afholder aktiviteter for områdets borgere

Der blev givet enten 0 eller 1 for hver parameter. Derfor var det højst muligt at få tre point for en ansøger.

Forvaltningen havde opstillet tre forslag til fordeling af midler. Udvalget valgte mulighed nr. 1, hvilket betød at
alle 24 ansøgere der levede op til kriterierne fik tilsagn. Udgiften blev således på i alt 60.000 kr.

Evaluering
Alle 24 modtagere af driftstilskud har modtaget en mail om at evaluere puljen. Det har 13 forenigner gjort.

Ni af de 13 foreninger nævner explicit, at de vil søge puljen igen. De øvrige er glade for muligheden for at søge
driftstilskud, og må formodes også at være interesserede i at søge puljen igen.

Overordnet tyder det på, at pengene er brugt til at dække udgifter til vedligehold og drift af grønne arealer og
andre udendørs mødesteder. Herunder også udgifter til værkstøj, benzin og andet, som anvendes i den
forbindelse.

Enkelte steder er pengene brugt på aktiviteter for de lokale borgere.

Driftstilskud 2022
Ud fra tilbagemeldingerne fra modtagerne af landdistriktsudvalgets driftstilskud 2021 vurderes, at ordningen er
blevet taget godt imod, og at det har stor betydning for modtagerne, at man kan søge til drift, samt at der er et
ønske om at ordningen fortsætter i 2022.
Såfremt Landdistriktsudvalget ønsker at tilbyde foreninger i kommunens landsbyer og landdistrikter,
muligheden for at søge driftstilskud i 2022, vil forvaltningen igansætte forberedelserne til en ny
ansøgningsrunde, som igangsættes af landdistriktsudvalget primo 2022.

Økonomi



Ingen.

Bilag

Evaluering driftstilskud - modtagere af tilskud

Evaluering driftstilskud - tilbagemeldinger november 2021



Punkt 103: Scenarier for mellemfinansiering i landdistriktet

00.16.00-P21-1-21

Resume
Byrådet i Randers Kommune godkendte d. 6. april 2021, at Randers Kommune kan yde mellemfinansiering
ved at stille likviditet til rådighed ifm., at foreninger mv. ansøger fonde og puljer om midler til almennyttige
formål, som også er i Randers Kommunes interesse.

Forvaltningen har siden byrådets godkendelse arbejdet med en nærmere præcisering af de vilkår og
betingelser, Landdistriktsudvalget bør stille, såfremt foreninger mv. skal kunne få udbetalt mellemfinansiering.

Udvalget anmodes om at beslutte rammerne for mellemfinansiering inden for udvalgets resortområde.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til landdistriktsudvalget

1. at udvalget beslutter rammerne for, hvordan landdistriktsudvalget kan yde mellemfinansiering inden for
udvalgets ressortområde

Beslutning
Der ønskes en ordning med udgangspunkt i model 1c, men forinden endelig beslutning, anmodes forvaltningen
om at undersøge pengeinstitutternes byggekreditpraksis herunder, om der kan laves en aftale med et
pengeinstitut om løbende kontrol og udbetaling.

Forvaltningen anmodes om som minimum at fremlægge en status til næste udvalgsmøde.

Sagsfremstilling
Byrådets beslutning om at Randers Kommune kan yde mellemfinansiering, betyder konkret, at
landdistriktsudvalget vil hæfte for halvdelen af det beløb, der søges mellemfinansiering for.

Behovet for mellemfinansiering opstår i forbindelse med, at foreninger ønsker at opføre faciliteter med midler
modtaget fra fonde. Her udbetaler langt de fleste fonde først det bevilligede tilskud, når alle fakturaer er betalt
og regnskabet er aflagt. Forvaltningen modtager flere henvendelser fra foreninger, der kan have svært ved at
låne penge i banken, ligesom det for foreninger er dyrt at have en byggekredit.

Det kan give likviditetsproblemer for foreningerne, der kan blive nødt til at opgive projektet, hvorved potentialet
ikke bliver udnyttet.

Sagen, hvori de vilkår og betingelser som byrådet godkendte, er vedlagt som bilag, og her følger en nærmere
præcisering, forslag samt opmærksomhedspunkter vedrørende enkelte punkter fra sagen:

Pkt. 2 - Jævnfør pkt. 2 kan der ske likviditetsmæssige udlæg på op til 3. mio. kr. via
mellemregningskontoen, ligesom det på tværs af kommunen ikke kan overstige 10 mio. kr.

Forvaltningen gør opmærksom på, at foreninger der søger mellemfinansiering til projekter, der
ligger inden for landdistriktsudvalgets ressortområde, derved potentielt kan søge
mellemfinansiering til projekter, der overstiger det beløb, der årligt er til rådighed i
Landdistriktspuljen, efter de faste udgifter til f.eks. fonde.dk, Landdistrikternes Fællesråd og
driftstilskud.
Økonomiudvalget vil en gang årligt få en sag, hvor der orienteres om de aktuelle
mellemfinansieringsprojekter. Her kan der ved samme lejlighed blive evalueret på, hvilke
økonomiske konsekvenser projekterne har for de relevante fagudvalgs økonomi.

Pkt. 5 - De projekter der kan søges mellemfinansiering til, skal tilgodese almennyttige formål.

Der lægges ikke op til en sondring mellem, hvorvidt det er projekter, der får tilskud fra kommunale
puljer og/eller andre fonde og puljer.



Pkt. 6 og 7 - Det vil være den relevante fagforvaltning, der vurderer projektansøgninger, og indgår
kontrakt med den pågældende forening på baggrund af byrådets beslutning

Det vil være ressourcekrævende at gennemgå samtlige detaljer i projekterne, hvorfor der potentielt
kan indgås en kontrakt mellem kommunen og ansøger om, at ansvaret for at nødvendige tilladelser
og fornødne dokumenter lever op til kravene, påhviler ansøger. Her kan foreninger, der søger
mellemfinansiering, samtidig dokumentere at de på forhånd har afsøgt mulighederne for, om en
bank kan stille garanti, og har fået afslag på dette.
Det bemærkes desuden, at Randers Kommune ved at yde mellemfinansiering løber en økonomisk
risiko. Risikoen kan sænkes via en kontrakt, men den kan ikke elimineres.

Pkt. 9 - Tilsagn om mellemfinansiering bliver tidsbegrænset. Som udgangspunkt til en periode på
maksimalt to år.

Den proces som foreninger står over for, når de eksempelvis påbegynder større anlægsarbejde,
kan imidlertid være langtrukken og kompliceret, hvorfor forvaltningen foreslå, at det skal være
muligt at søge forlængelse

Potentielle scenarier for mellemfinansiering inden for landdistriktsudvalgets ressortområde
På baggrund af ovennævnte har forvaltningen opstillet i alt fire scenarier for, hvordan landdistriktsudvalget kan
tilbyde mellemfinansiering til projekter, der søger inden for udvalgets ressortområde. Scenarierne er opdelt i to
kategorier:

1. Bankmodellen
1A. Stor.
Projekter vil have mulighed for at søge mellemfinansiering så længe projektet ligger i Landdistriktet, uanset om
de har søgt midler gennem kommunale puljer og uanset beløbets størrelse. Der vil ikke være krav om, at
projekter har været i indledende dialog med og fået afslag fra deres bank. I dette scenarie kan der i alt ske
likviditetsmæssigt udlæg på op til 3 mio. kr. via mellemregningskontoen (og inden for en samlet ramme på
tværs af kommunen, der som udgangspunkt ikke overstiger 10 mio. kr.). Projekter kan desuden få mulighed for
at søge forlængelse, såfremt tidsfristen på to år overskrides.Hvor der i de øvrige scenarier lægges op til mere
tydelige retningslinjer, vil det med denne tilgang i højere grad være et spørgsmål om at vurdere sagerne
løbende. Denne model forventes benyttet på Kultur & Fritidsområdet, som formentlig ikke vil modtage så
mange ansøgninger som Landdistriktsområdet. Vælges dette scenarie, foreslår forvaltningen, at der foretages
en evaluering af tiltaget inden for Landdistriktsudvalgets ressortområde efter et år.

Forvaltningen vurderer, at dette scenarie vil have meget høj værdi for alle foreninger i landdistriktet
samtidig med at det vil være forbundet med en meget høj risiko for kommunen. Det vil være
ressourcekrævende, hvis der kommer mange ansøgninger.

1B. Mellem.
Projekter kan søge mellemfinansiering til større anlægsprojekter uanset om der er ydet tilskud via
Landdistriktspuljen eller ej. Der vil være krav om, at projektet/foreningen først har undersøgt mulighederne for,
at en bank kan stille midler til rådighed, men har fået afslag. Foreninger, der søger mellemfinansiering inden for
landdistriktsudvalgets ressortområde, kan maksimalt søge et beløb, der ikke overstiger det beløb, der årligt er
til rådighed i Landdistriktetudvalgets puljer efter faste udgifter (godt 2 mio. kr.). Projekter kan desuden få
mulighed for at søge forlængelse, såfremt tidsfristen på to år overskrides.

Forvaltningen vurderer, at dette scenarie vil have høj værdi for alle foreninger i landdistriktet samtidig
med at det vil være forbundet med høj risiko for kommunen.

1C. Lille
Scenarie 1C vil fungere på samme måde som scenarie 1b, men med den væsentlige tilføjelse, at det kun er
projekter, som har opnået tilsagn fra Landsbypuljen, der kan søge om mellemfinansiering.

Forvaltningen vurderer, at dette scenarie vil være forbundet med mellem økonomisk risiko for
kommunen samt at det vil have høj værdi for de foreninger, som har opnået tilsagn fra Landsbypuljen.
Scenariet vil ikke have værdi for de foreninger, som ikke har opnået tilskud fra Landsbypuljen, men
omvendt vil det have risiko- og ressourcemæssige fordele samt sikre, at midlerne reserveres til



projekter, der er i overensstemmelse med Landsbypuljens formål. Hvis udvalget ønsker en
"bankmodel", at anbefaler forvaltningen dette scenarie.

2. Acontoudbetaling
Projekter kan alene få udlagt det beløb, de tildeles gennem kommunale puljer tildelt af landdistriktsudvalget.
Dvs., søger de f.eks. 150.000 kr. i landsbypuljen og tildeles midler, så kan de få midlerne udbetalt umiddelbart
efter tildelingen og ikke først efter projektets realisering. I dette scenarie kan de ikke søge mellemfinansiering til
eventuelle resterende midler til projektet. Der vil ikke være krav om, at projekter har været i indledende dialog
med og fået afslag fra deres bank. Projekter kan desuden få mulighed for at søge forlængelse, såfremt
tidsfristen på to år overskrides.

Forvaltningen vurderer, at dette scenarie vil have lav værdi for foreningerne, samtidig med at det vil
være forbundet med lav økonomisk risiko for kommunen.

...

Fælles for de ovennævnte scenarier er, at beløbet til mellemfinansiering udbetales på én gang, kort tid efter
tilsagnet er givet. Uafhængigt af indholdet af den juridiske kontrakt mellem foreningerne, vil kommunen løbe en
økonomisk risiko. Risikoen vil forvaltningen søge minimeret, men den kan ikke elimineres. Derfor anbefaler
forvaltningen, at der på landdistriktsudvalgets ressortområde ikke gives administrative tilsagn om
mellemfinansiering, men at alle ansøgninger behandles politisk.

Kommunen kan kun støtte projekter, hvor der foreligger en juridisk hjemmel - typisk i de uskrevne regler
benævnt "Kommunalfuldmagten". Uanset hvilken model udvalget vælger, vil forvaltningen administrativt afvise
ansøgninger, der ikke lovligt vil kunne imødekommes.

Når udvalget har valgt et scenarie, vil forvaltningen oprette en hjemmeside, hvor der kan læses nærmere om
mellemfinansiering og hvad, det kræver for at komme i betragtning her til. På hjemmesiden vil der ligeledes
være et skema tilgængeligt, som ansøgere skal udfylde.

Økonomi
Nærværende sag har i sig selv ingen budgetmæssige konsekvenser, men fremtidige sager kan medføre
udgifter, der dog ikke kan specificeres på nærværende tidspunkt.
Konsekvenserne vil søges belyst konkret fra sag til sag.

Bilag

Mellemfinansiering af projektmidler, foreninger mv. BYR060421 sag168



Punkt 104: Budgetopfølgning pr. 30. september 2021 for
landdistriktsudvalgets bevillingsområder

00.30.00-S00-10-20

Resume
Som led i økonomistyringen har forvaltningen udarbejdet budgetopfølgning og forventet regnskab pr. 30.
september 2021 for landdistriktsudvalgets bevillingsområder. Opfølgningen indeholder en redegørelse for det
forventede regnskabsresultat på drift og anlæg. Derudover redegøres der for bevillingsansøgninger for 2021-
24. Resultatet af udvalgets budgetopfølgning vil indgå i præsentationen af kommunens samlede økonomi, som
forelægges byrådet den 13. december 2021.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til landdistriktsudvalget,

1. at anlægsbevilling godkendes, jf. økonomiafsnittet

2. at budgetopfølgningen godkendes og indarbejdes i den samlede sag, som forelægges byrådet

Beslutning
1 og 2 godkendt.

Sagsfremstilling
Bevillingsområdet Landdistrikt omfatter to områder – Landdistrikt og Byfornyelse – som begge ligger inden for
servicerammen.

Drift:
Landdistrikt, drift. Alle beløb er angivet i mio. kr. i 2021-priser

Opfølgningen viser samlet set et forventet forbrug på 6,8 mio. kr. I forhold til et korrigeret budget på 5,5 mio. kr.
bliver resultatet et merforbrug på 1,3 mio. kr. Den overførte opsparing fra 2020 på 5,0 mio. kr., forventes
således reduceret til 3,7 mio. kr. I forhold til opfølgningen pr. maj er det forventede forbrug nedjusteret med 1,9
mio. kr.

På området Landdistrikt udmønter udvalget bevilling til forskellige projekter fra Landsbypuljen,
Landdistriktspuljen samt pulje til medfinansiering af LAG-projekter. For Landdistriktsområdet forventes et
forbrug på 4,9 mio. kr. svarende til et merforbrug på 1,1 mio. kr. Det betyder, at overført opsparing reduceres til
4,2 mio. kr. Sammenholdt med den seneste budgetopfølgning i maj er det forventede forbrug nedjusteret med
1,8 mio. kr. Forbedringen på Landdistriktsområdet skyldes en nedjustering af det forventede forbrug. Der
vurderes således nu ikke anvendt så mange midler i år på de enkelte projekter, som tilfældet var ved maj
opfølgningen. Årsagen til overførslernes størrelse på området Landdistrikt er, at nogle bevillinger til projekter er
flerårige. Der kan således være en tidsmæssig forskydning fra bevilling til udbetaling, hvilket kan forklare
udsving i resultat og overførsler fra år til år.

Byfornyelsesområdet omfatter ydelsesstøtte, udgifter til indfasningsstøtte i forbindelse med genhusning samt
budget til bevaringsudvalget. Der forventes et merforbrug på 0,3 mio. kr. og dermed et underskud på 0,6 mio.



kr., som skal overføres til 2022. Det skønnes, at Bevaringsudvalget anvender overført opsparing på 0,3 mio. kr.
i år, og at gælden på ydelsesstøtte vedr. byfornyelsesprojekter vil være uændret 0,6 mio. kr. I forhold til
budgetopfølgningen i maj er der tale om stort set uændrede forventninger.

Anlæg (skattefinansierede anlæg):

Landdistrikt, anlæg (skattefinansierede anlæg). Alle beløb er angivet i mio. kr. i 2021-priser

Anlægsbudgettet omfatter bevillinger til by- og områdefornyelser, bygningsforbedringsudvalget, pulje til dårlige
boliger samt projektet Liv i landsbyerne - bredbåndsfond og viser en forventet samlet nettoudgift på 4,0 mio. kr.
i 2021. Da korrigeret anlægsbudget uden overførsler udgør 3,1 mio. kr., viser årets resultat samlet set et
nettomerforbrug på ca.1,0 mio. kr. Der forventes dermed overført 21,5 mio. kr. til 2022.

For områdefornyelser var der primo 2021 en ikke-disponeret pulje til byfornyelsesprojekter på netto 3,9 mio. kr.
samt en overførsel på 11,3 mio. kr., det vil sige i alt 15,2 mio. kr. Heraf er der i 2021 udmøntet netto 1,0 mio. kr.
til Ø. Bjerregrav/Over Fussing samt 2,5 mio. kr. til Albæk. Samlet set forventes der nettoudgifter til
områdefornyelse på 3,5 mio. kr., hvilket er en ændring på 0,2 mio. kr. i forhold til opfølgningen pr. maj.
Derudover er der afsat midler til byfornyelse af Svaneapoteket og Von Hatten Hus, men projekterne er endnu
ikke påbegyndt og midlerne forventes overført til 2022.

Endvidere er der afsat midler til pulje til dårlige boliger, hvor der i 2021 netto forventes udgifter på 0,1 mio. kr.
På projektet Liv i landsbyerne - bredbåndsfond forventes forbrugt 0,3 mio. kr. af restbevillingen på 1,9 mio. kr.

Økonomi
Nedenstående tabel viser de samlede bevillingsmæssige ændringer på landdistriktsudvalgets område som
følge af budgetopfølgningen. De bevillingsmæssige ændringer vedr. frigivelse af anlægsbevilling under
skattefinansieret anlæg.

I forventningerne til regnskabet er der taget højde for de bevillingsmæssige ændringer, som følger af
budgetopfølgningen.

Tabel: Tillægsbevillingsansøgninger og anlægsbevillinger i mio. kr. pr. 30. september 2021

For skattefinansieret anlæg søges om en anlægsbevilling på 1,235 mio. kr. jf. nedenfor.

Skattefinansieret anlæg, bevillingsændringer. Alle beløb er i mio. kr. i 2021-priser. Budgettal i 2021 til 2024
viser det afsatte rådighedsbeløb.

Anlægsbevillinger:



Udvikling af aktiviteter i Albæk: Der søges om anlægsbevilling til udførelse af projektet, som hænger sammen
med områdefornyelsen, hvortil der blev givet anlægsbevilling den 14. juni 2021.



Punkt 105: Lukket: Kondemnering

01.11.34-K08-34-21



Punkt 106: Gensidig orientering

24.00.00-G01-2-15

Sagsfremstilling
Gensidig orientering.
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